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Mannheim, den 18. 9. 1962
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l. In der Sache Rosenfeld ist aller Vorgussicht nach eine
weitere Zahlung des Mandanten nicht zu erwarten. Einen wei=toreir™

Proze3 mochte ich nicht fiihren, darum

2. Akt ablegen.
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den 16. Juli 1962

Herrn
Moses Rogenfeld

Munchen 45
Gablonzer Str. 9

Sehr geehrter Herr Rosenfeld!

Ich bestédtige den Empfang Ihres Schreibens vom 12. 7. 62 und
den Eingang des Betrags von DM 50.--,

Zn meinem Bedauern bin ich nicht in dexr Lage, das Honorar von

DM 300.,-- nochmals zu ermédBigen. Wie ich Ihnen auseinandergesetzt
habe, war ich nach der Rechisanwaltsgebiihrenordnung berechtigt,
einen Betrag von DM 520,--~ zu ligquidieren. Auf Ihr dringendes
Bitten habe ich diesen Betrag von DM %00.-- herabgesetzt. Eine
weitere Herabsetzung kann ess0 nicht in Frage kommen. Ich muB

Sie daher ersuchen, die restlichen DM 100.-- an mich noch zu lei-
sten.,

Mit hochachtungsvoller Begrullung!
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Von Herrn Moses Rosenfeld in Minchen ist ein weiterer Geblihren-
betrag von

DPE SO g

am 16.7. durch Postanweisung bei mir eingegangen.

h

16.7.1962 (Prof.Dr.Heimerich)
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den 7. Julil 1962

Herrn
Moses Rogsenfeld

MUnechen 45

L LT ! e L g

Gablonzer StraBe 9

Sehr geehrter Herr Rosenfeld!

i

In der Angelegenheit der Havanna-Bar haben Sie am 2. Mdrz dieses
Jahres ein Teilhonorar von DM 150.~~ bezahlt. Ich habe Ihnen damels
ausdriicklich erklidrt, dal mein Mindesthonoraranspruch DM %00 .-- be-
trdgt, obwohl ich nach der Rechtsanwaltgeblihrenordnung DM 520,-~
liguidieren ktnnte, Sie schulden mir also nach wie vor den Betrag
von DM 150, ==,
Ich habe dann am 1%.4.62 an Sie und Herrn Oberlénder das abschrift-
lich beiliegende Schreiben gerichtet und habe die Erledigung dieses
ochreibens mit Brief vom 28. Magi 62 angemahnt. Nun hat Herr Rechts-
t Dr. Krechtler als Vertreter des Herrn Oberliénder am 27.6.62

gemd3 der Anlage an mich geschrieben.

Die Dinge liegen in der Tat so, daBl der Auftrag zu Verhandlungen
in der Sache Havannge-Bar mir gusschliefllich von I1hnen erteilt wor-
den ist und daB Sie wahrscheinlich nur im Innenverhdltnis einen

Ausgleichsanspruch gegeniiber Herrn Oberlénder haben.

Ich muB Sie wiederholt bitten, mir den Betrag von DM 150,--~ nunmehr
binnen einer Woche zugehen zu lassen, da ich mich sonst gendtigt
gehen wiirde, Klage gegen Sie einzureichen,

Mit hochachtungsvoller BegriiBung!
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Betr.: Angelegenheit der Herren Rosenfeld und Oberlénder

mit der Blirgerbrdu AG. in lLudwigshafen

Sehr geehrter Herr Kollege !

Ich erlaube mir, Lhnen mitzuteilen, daf ich Herrn Josef
Oberlénder , Mannheim, G. 5. Nr, 9 anwaltschaftlich vertrete.
Mein Mandant hat mir Ihren Brief vom 13. April 1962 iibergeben,
der sich mit Ihrer bdostenforderung befasst.

Ich darf Ihnen folgendes mitteilen :

1.) Herr Oberlinder wurde bei den Verhandlungen mit der
Biirgerbriu AG. in Ludwigshafen durch mich vertreten und
ich habe auch der abschlieBenden Besprechung beigewohnt,

2,) Herr Oberlinder teilt mir mit, daB er in dieser oache
Ihnen keine Vollmacht erteilt habe. Auftraggeber war aus=

schlieBlich Herr Rosenfeld,der auch nicht berechtigt war, im

Negmen des Herrn Oberlénder zu handeln,

\N
L]
o

Herr Oberlinder lehnt daher jegliche Kostenforderung ab.
Er bittet, von weiteren Mahnungen abzusehen, Kostenschuld=

ner ist nach Sachlage uusmohlie%&ich Herr Rosenfeld.
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den 28, Mai 1962

Herren

Rosenfeld und QOberlidnder
Gagtstitte "Stadt Berlin"®
Mog-n'n he:i.

Gh

i,

Sehr geehrte Herren !

gollten Slie den riucksténdigen Adnwaltsgebiihrenbetrag von DM 150,
nun nlcht binnen einer Woche ‘an mich begahlen - am besten durch
Uberweisung auf mein Konto Nr.. 20 303 bei der Deutschen Bank AG.,
Filiale in Mamnbheim ~ 80 bin lch 21 meinem Bedauern gezwangen,
meinen dnspruch gerichtlich zu verfolgen.

Mit hochachtungsvoller Begrifung!
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den 13. 4. 1962

Herren

Rosenfeld und Oberlinder
Gaststdtte "Stadt Berlin®

Mannheim

G 5, 9

Sehr geehrte Herren !

Ich habe Sie aguf Veranlassung von Herrn Blader in Ihrer Auseinan-
dersetzung mit der Bilirgerbrédu 4G. in Ludwigshafen bezw. dem Eigen-
timer des Hauses, in dem Sie die Gaststatte "Havanna-Bar" betrie-
ben haben, beraten und vertreten. Ich habe fiir meine Bemiihungen

auf Grund der fiir Rechtsanwdlte geltenden GeblUhrenordnung bei Herrn
Rosenfeld eine Entschidigung von DM 500.~-- angefordert, habe mich
aber dann von Herrn Rosenfeld bewegen lassen, meinen Anspruch auf
DM %00.-- zu beschrdnken. Herr Rosenfeld hat an mich aber nur DM
150,== in bar geleistet und ist den Rest schuldig geblieben.

Ich mu8 Sie slso bitten, mir weitere DM 150.--~ umgehend zu liberwei-
sen, daich sonst leider gegen Sie vorgehen muBte.

Mit hochachtungsvoller BegriiBung!
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den 5. 3. 1962

Herrn
Leo Blader

Sehr geehrter Herr Blader!

Herr Rosenfeld hat mich am vergangenen Freitag besucht. Weitere
Bemiihungen fiir ihn erscheinen aussichtslos, da Herr Rosenfeld sich

offenbar mit seinem Partner, Herrn Oberliindex, nicht versténdigen
kann.

Der Besuch des Herrn Rosenfeld bel mir betraf in der Hguptsache

den von mir liguidierten Kostenbetrag von DM 500.--~., Ich habe die-
sen Betrag liguidiert, weil Sie mir dies empfohlen hahan,)ﬁﬁer auch
nach der Geblihrenordnung fliir Rechtsanwédlte 1ld8% sich, wenn man von
ginem Gegenstandswert in Hhe von DM 10.000.-- gusgeht, eine sol-
che Gebiihr rechtfertigen. Es ist eine Geschiftsgebihr und eine

Besprechungsgebilhr zu Jje DM 260.-- angefallen, das macht zusammen
DI‘\‘I 520.__i

Auf dringendes Bitten des Herrn Rosenfeld habe ich mich bereit
gefunden, meine Gebiihrenforderung von DM 500.~-- auf DM 300.-- 2u
ermédfBigen. Herr Rosenfeld wollte aber auch diese DM 300.-~-~ nicht
leisten und hat nach langem Hin und Her mir schlieBlich DM 150.~-
tiberreicht. Herr Rosenfeld wollte mich mit diesem Betrag abfinden,
obwohl ich ihm erklirte, dafB ich die DM 150.-- nur als Teilzahlung
entgegennehmen ktnnte und auf elner Restzahlung von weiteren 150.-
DM bestehen nmiilte.

Ich weiB nicht, ob Sie in dieser Sache etwas tun kOnnen, sber ich
wollte Sie wenigstens liber das Verhalten des Herrn RKosenfeld unter-
richten.,

Mit freundlicher BegriiBung!
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In der Sache Rosenfeld habe ich heute einen’ Gebilihrenteilbetrag

VoI

Ll e BC U I

in bar erhal ten.

2+3.1962 (Prof.Dr.Heimerich)







den 16, 2. 1662

Herrn

Mcgses Rogenfeld
Gaststdtte "Havanna-Bar"

cehr geehrter Herr Rosenfeld!

lch hette Ihnen gestern Abschrift des Briefes der Blirgerbriu

4.G, Ludwigshsfen gn mich vom 13,2. und das ebenfalls in abschrift
beiliegende Schreiben vom 15.2.62 iibersandt. Herrn Blader hstte
ich ebenfalls Abschriften gegeben. Herr Blader war nun heute mor-
gen bel mir und hat mich dahin informiert, daf Sie und Herr Ober-
1ﬁndéﬁffﬁlé&h%§hﬁinigung mit der Blirgerbriu 4.G. Iudwigshafen zu
gelangen pgufgeben und daf sich Herr Oberliénder sls Konzessions—
trager entschlossen hat, das Geschéft zum 1.3%.62 zu ligquidieren.

lcn bedavere diese Entwicklung, sehe asber keine Mglichkeit,
in derx dngelegenheit nochmels fiir Sie zu intervenieren.

Fiir melne Bemiihungen erlaube ich mir DM 500.-- za liqudieren,
die ich auf mein Xonto Nr. 20 308 bel der Deutschen Bank, Filiale
in Mannheim, zu {iberweisen bitte.

Wenn Herr Oberlinder dies wilnscht, bln ich gerne bereit, ihn und
Sie bel der finanziellen Auseinandersetzung mit der Biirgerbriu
4,G. in Ludwigshafen zu beraten und zu unterstiitzen.

Mit hochachtungsvoller BegriBung!






) @ den 15. 2. 1962

Herrn
Moses Rosenfeld

Minechen 45

Gablonzey Stralle 9
Sehr geehrter Herr Rosenfeld!

Von der iktienbrauerei Blirgerbrdu A4G.,Ludwigshafen, habe ich

heute leider des abschriftlich beiliegende Schreiben vom 1%. ds,
Mts. erhalten.

Herr Blader, dem ich gleichzeitig eine Abschrift dieses GSchreibens
schicke, hat sich fiir morgen beli mir angemeldet, so dall ich die
Angelegenheit mit ihm besprechen kann.

Ihr Partner, Herr Oberlénder, hatte seinen Besuch bel mir in
Aussicht gestellt, ist aber dann doch nicht erschilenen.

Mit hochachtungsvoller Begrilung!







AKTIENBRAUERE! BURGERBRAU G- LUDWIGSHAFEN-Ri

Biro: Bismarckstrafle 70/72

Telegramm-Adresse: Birgerbrdu Ludwigshafen/Rh.

Telefon-Sammel-Nummer: 6 34 31/32

Bankverbindungen:

Bayerische Staatshank Ludwigshafen/Rh.
Deutsche Bank Ludwigshafen/Rh.

Dresdner Bank Ludwigshafen/Rh.
Bayerische Hypotheken- und Wechselbank
Ludwigshafen/Rh.

Stadtsparkasse Ludwigshafen/Rh,
Volksbank Ludwigshafen/Rh,
Landeszentralbank 51/811 Ludwigshafen/Rh

Postscheckkonten:
Ludwigshafen/Rh, 1440
Karlsruhe/Baden 194 01

‘Iure Zeichen lhr Schreiben vom
B a9 2

Gaststatte
Unterpachtvertrag
und Moses Rosenfe
hiers: Kundigung

E_?} o [_,1"1':;";)()1,_)'{:," 1 r_:,"L.-'J{

Betr.{

1d

Ssehr geehrter Herr Rechts
Wir bestatigen den Eingang
nehmen ebenso Bezug
Assessor Herzog getfuh
legenheit nochmals
davern mitteilen,
zull 131962 nicht

daf
abgehen

Wie wir berelits

ihn und seinen Compagnon
gangen,
tlumers, Herrn

die Gaststatte im Marsz

Wie Ihnen berelits
welterhlin bemuht,
frist in Mannheim ein
Mannheim zustidndiger

unser

Vorstand: Dr. Karl Meussgeier Yorsilzer - Franz Zeller

40 /TLT

"Havanna-Bar",
miT deﬂ Herren

- gy
(raaTn e 4\
1— 5 ‘:.{ J._J_(.".J .[".-:I

yallwée.

@uf eln zwlschen
Telefongespréch,
ﬁberprﬁft

wir von

Herrn Oberldnder
unseren Geschaftsriumen eingehend erlduterten,
keinerlei
schiaftsfuhrung angeht. Nicht von uns
sondern wir haben diese auf VPF@HJJ% sung des Hauseigen~
Gottlob Knobloch,

Herr
Thren auftrdh”eberﬂ vVor

anderes Lokal nachzuwelsen.
AuBenvertreter,

. Stellvertreter: Walter Starch - Rolf Weis -

Herrn Rechtsanwalt

Prof .Dr.Hermann Heimerich
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Unser Zeichen

Februar 1962

Mannheim, G 2, 11
cT(j ef Oberlander
viom i "Narz 1957

unserem Schreiben vom

ki

ns vom 5.2.1962 und
Ihnen uns unserem Herrn
Wir haben die Ange-
sen Thnen zu unseremn Be-
ausgesprochenen Kunalgung

Thres Schreibe

und mus
dexr
konnen.
bel einer Vorsprache 1n

haben wir gegen
Einwendungen, was die Ge-
ist die Klindlgung ausge-

aussprechen missen, da dieser

selbst wieder libernehmen will.

He erklirte, bleiben wir auch
Ablauf der Kundigung
Unser fiir

wird Sieh in

Otl

il
7

Herr Held,

Vorsitzer des Aufsichisrates: Konsul L. Arnsperger







AKTIENBRAUEREI BURGERBRAU A G- LUDWIGSHAFEN-RH:

)
Blatt Nr. .~

2o Brief g L mexrra RA . ' ..Dat.: ...

em Zusammenhang erlauben, die Herren Oberliander und Rosen—
im Laufe der nichsten Woche noch einmal anzusprechen.
Wir bedauern, Ihnen keinen hesseren Bescheld geben zu konnen
und verbleiben

mit vorzliglicher Hochachtung
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M in.c h en 45

derd 7. Februar 62

Herrn
Moses Rosenfeld |

et Lt TRl L k) g B
dbgehriften, gingen’ an

Herrn Bleder and
Herrry U berlan der™

Gablonzer StraBe 9

oehr geehrter Herr Rosenfeld!

Heute morgen hat mich Herr Hérzog'von der Bﬁrgerbrﬁu 4.G. angerufen,
am -sich mit mir tiber meinen an dle Blirgerbridu gerichteten Brief vom

542, zu unterhal'ten. Herr Herzog besrbeitet offenbar bei der Blrger-

brau 4.G. die juristischen Angelegenheiten. B hat mir mitgeteilt,

dal3 Herr Direktor Storchen zur Zeit verreist wire.

Herr Herzog flhrte ausg, dab die Herren der Blrgerbridu 4.G. Verstind-
nis fir Ihre .lage hitten und Ihnen gerne hinsichtlich der 18 Monate
entgegenkommen wiiréen, wenn nicht Schwierigkeliten bei dem Haushe-
gitzer Knobloch bestédnden. Enobloch mbchte das Lokal umbauen und
mochte dann selbst eine Caststédtte betreliben; er hat deswegen die
Biirgerbréu 4.G. veranlasst, den Vertrag mit Ihnen zu kiindigen und
hat gleichzeitig der Blirgerbridn A.G. zugesichert, dall er sich ver-
pflichten wolle, fiir die von ihm neu einzurichtende Gaststédtte

das Bier von der Biirgerbridu 4.G. zu bezlehen. Dadurch sei die Bilir-
gerbréin 4.G., wie Herr Herzog meinte, in eine gewisse Zwangslage

gekommen, da sie die Bierlieferung fir das Lokel natiirlich niecht
verlieren mbchte.

Ich habe Herrn Herzog erklért, dall die Herren Oberlénder und Romen-
feld ihren finanziellen Verpflichtungen gegenilber der Blirgerbridua
A.CG. nur nachkommen kdnnten, wenn sle die'Gaststatte vom Kindi-
gungstermin ab mindesteris noch 18 Monate betreiben kinnten und dal
sie sogar auf alle Fille erwigen miBten, es auf eine Rédumungsklage"
ankommen zZu lassen. Auch wHren die Herren Rosenfeld und Oberlinder
wahrscheinlich in der lLage, die Blurgerbréu 4.G. fiir einen etwalgen

spiteren Verlust einer Bierlieferung fiir die Gaststdtite Havanna-
Bar dgdurch schadlos zu halten, daBl sie der Blirgerbréu A.g. einen

DeWe




neuen Bierlieferungsvertrasg mit Hilfe von Herrn Blader verschsffen
knnten.

Mit Nachdruck habe ich natiirlich auch derauf hingewiliesen, daB bei -dem
Abschluss ‘des Unterpachtvertrags den Unterpiichtern versprochen worden
ist, dall die DBirgerhréiu den 5 jédhrigen Unterpachtvertrag nicht klindigen

wirde, sondern daf er mindestens auf die Dguer des Hauptpachtvertrags
welterlaufen wiirde. 1

Herr Herzog war durchaus freundlich und wollte nun durch einen Mittels-
mann nochmals eine Sondierung beil dem Hausbesitzer, Herrn Knobloch,
vornehmen lassen. Dann will sich Herr Herzog Ende dieser oder 4nfang
Tnﬁchstér Woche mit miy wieder in Verbindung setzen.

leh bitte Lie, von diesem meinem Gespridch mit Herrn Hergog einstwei-
len Kenntnig zu nehmen. _ ¥ ”".-

Mit hochachtungsvoller BegriBung!
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Abschrift

‘ den 5. 2. 1962

) ff {
4n die Ay 1o B f o
Aktienbranerei Blrgerbriu ﬂkﬁfj~ E&¥m$ﬁ E*-ﬂ
zu Hiénden von Herrn Bt PA o e
Direktor Storchen qkﬁ;#;gf#gg-ﬁﬁ;ssi'

Ludwigshafen / Rhein
BismarckstraeBe TO

Sehr geehrter Herr Direktor Storchen!

Die Herren Hosenfeld und Oberlinder, die suf CGrund eines mit der
Birgerbréu 4.G. abgeschlossenen Pachtvertrags die CGastetitte
"Havanng-Bar" in G 2, 11 in Mamnheim bhetreiben, haben mich am
meinen Rat und meine Vermittlung gebeten.

Der genasnnte Pachtvertrag warde sm 11,3.1957 auf die Dauer von

5 Jahren fest abgeschlossen. ILr wilrde glso - wobei ich die recht-
zeltige Kindigung voraussetze - am 11,.%.1962 ablanfen. Nun ist

aber den Herren Rosenfeld und Oberlinder bei 4dbschluss des Vertrags
von lhren Beauftragten erklirt worden, daB ohne ganz besonderen
inlass der Pachtvertrag nicht aul die % Jaghre beschrénkt bleiben
wilrde, sondern automstisch welterlaufen wiirde, insbesondere so-
lange Ihr NMietverhidltnis mit dem Hausbesitzer lHuft. Die Dauer
dieses Mietverhiiltnisses besteht aber noch fir weitere 18 Monate.

Die Herren Rosenfeld und Oberliénder legen den griBSten Wert darsaf,
mindestens diese 18 Monate noch im Vertragsverhiltnis mit der Bir-

gerbréa 4,C. zu bleiben. Sie missen dabei darsuf hinweisen, dal
sie in der Gaststitte DM 30.000.-- investiert haben und dafi in der
verhiltnismiiBig kurzen Frist von 5 Jshren eine Amortisation dieses
hohen Betrages noch nicht miglich war. iuBerdem haben sie noch

eine Schuld von M 6.000.-= an die Brauerei, die durch den verein-
barten dufschlag auf den Bierpreis zu tilgen wire, aber bis zum
Mirz dieses Jghres nicht getilgt werden kann. Is wiirden bei den
Herren Rosenfeld und Oberlinder nicht zu Uberwindende finsnzielle

Schwierigkeiten entstehen, wenn die Brauerei darauf bestehen wollte,
deB sie das Lokel im Mirz 1962 yédumen.







Teh bitte Sie daher, damit einverstanden zu sein, dall das Pacht~
verhiltnis der von mir vertretenen Herren noeh fix die Dauer
Thres mit dem Hausbesitzer bestehenden Vertrags, also fiir on.

18 Monate verlingert wird. Bine solche Regelung dilrfte auch in
Threm Interesse liegen, da die Herren Rogenfeld und Oberlénder
darchaus gesonnen gind, l1lhre finanziellen Verpflichtungen der
Brauersei gegeniiber gewispenhaft zu erfiillen. Abar deg setzt

aban doech eine Vertragsverlingerung voraus.

70 eimer persdnlichen Unterredung siehe ich, wenn S5ie dies win-

schen, gerne zu Ihrer Verfilgung.

Mit hochachtungsvoller BegriBung!

% -
T, e £ U RO A - TRV S LRSR TR
g el | !J.J. - > ‘T..lr-!.'-::l..l.i 1 '-J :“

|







Abgchrift

den 5. 2. 1962

in die

dktienbraunerei Blirgerbriu
zuu Héanden von Herrn
Direktor Storchen

Ludwigahafen /[ Rhein

Bismarckstralie 70
Seéhr geehrter Herr Direktor Storchen!

Die Herren Rosenfeld und Oberlinder, die suf Grund eines mit der
Birgerbrin 4.G. abgeschlossenen Pachtvertrags die Gastatitte
"Havanna~Bar" in G 2, 1l in Mannheim betreiben, haben mich um

meinen Rat und meine Vermittlung gebeten.

Der genannte Pachtvertrag wurde em 11.%.1087 auf die Dauer von

5 Jdahren fest abgeschlossen. Br wiirde glso - wobei ich die recht-
zeltige Kiundigung voraussetze -~ am 11.%,1962 gblasufen. Nun ist

gber den Herren Rosenfeld und Oberlénder bei Abschluss des Vertrags
von Ihren Beauftragten erklért worden, daB ohne ganz besonderen
Anlasse der Pachtvertrag nicht suf dle 5 Jahre beschrinkt bleiben
wirde, sondern sutomatisch welterlaufen wilrde, insbesondere so-
lsnge Thr Mietverhiiltnis mit dem Hausbesitzer lduft. Die Dauer
dlepes Mietverhilltnisses besteh?t aber noch fiir weitere 18 Monate.

Die Herren Rosenfeld und Oberliénder legen den grdfiten VWert darauf,
mindestens diese 18 Mongte noch im Vertragsverhiiltnis mit der Bilr
gerbréu 4.¢. za bleiben, Sie missen dabel darsuf hinweisen, deB

sie in der Gastastdtte DM 30.000,~~ investiert haben und daB in der
verhfiltnisniBig kurzen Frist von 5 Jshren eine Amortisetion dieses
hohen Betrages noch nicht mglich war. 4AuBerdem haben sie noch

eine Schuld von TM 6,000.-~ an die Brauerei, die durch den verein-
barten Adufschlag auf den Blerpreis gu tilgen wire, aber bis zum
Marz dieses Jahres nicht getilgt werden kann. Es wliirden bei den
Herren Rosenfeld und Oberliinder nicht za lUberwindende finsnzielle
Schwierigkeiten entstehen, wénn die Brauerei darsuf bestehen wollte,
dal sie des Loksl im Mirz 1962 réumen.







Ich bitte Sie dsher, damit einverpstanden zu sein, dall das Pacht-
verhiiltnis der von mir vertretenen Herren noch fLflr die Dguel
Thres nmit denm Hausbesltzer bestehenden Vertrags, also Tir ca.

18 Wonats verlingert wird. Eine solche Regelung diirfte such in
Threm Interesse liegen, da die Herren Hosenfeld und Oberlinder
durchaus gesonnen aind, ihre finangiellen Verpilichtungen der
Brauerei gegeniiber gewlssenhaft zu erfillen, Abar das s212%

eben doch eine Vertrasgsvarlingerung vorsus.

Zn einer persidnlichen Unterredung stshe ich, wenn Sie dies wine
schen, gerne zu lhrer Verfigung.

it hochachtungsvoller Begrilung!

gez.lr.Heimerich







2. Nachtrag

gum Pachtvertrag vom 11.3.1957,

gum l.Nachtrag vom 3.6.1957, sowie

zur Sicherungsiiberel gnung vom 11.3.57 und
dem Inventarverzeichnis vom 15.7.1957

abgeschlossen zwischen

der Aktiembrauerei Bir gerbridu At., Ludwigshafen am Rhein,

& roq -
(nachstehend kurz als"Srauerel bezeichﬂeﬁ)einerseits =

und den Herren Josef O ber léd&nder und Hermanrn G o 1l d -
8 ¢cheilgd, Iulannheim‘, G 2, 11 .
(nachstehend kurz als '‘Herren Oberlinder/Goldscheid® bezeichnet)

-~ anderergseits =

Auf unserem Biiro erschienen heute die Herrem Oberldnder und
'.' Goldscheid sowlie Herr lioses Rosenfeld, Mannheim G 2, 11
(Miinchen 45, Gablonzerstr. 9)

Die Herren Oberlﬁnden/Goldgcheid stellen den Mtrag, daB

Herr lMoses Rosenfeld als ihr Vertragspartiner zum Pachiver-

trag vom 11.3.57 und zum 1. Nachirag vom %.0.57 uswe. wie oben
angefilhrt aifgenommen wird. Unter sich sind die drel genannten
Herren zu je 53 an der Geschdftsfihrung der Gastetdt te "Havanna,
Mep nheim, G 2, 11 beteiligt.

Der Brea erei gegeniuber simd die Herren insgesamt, d.h. aleo
jeder eingeln fir die Erfullung der Vertrige wie o0.2. haftbar.

Die Braierei erkennt deniBaitritt des Herrn Moses Rosen feld
zu den genannten Vertrigen W.s8.w. hiermit an.

Ludwigshafen am Ruein,
anheim' T T T EEE L dﬂn 16I DBE: 1957

liinchen 45, .
4 l:f
Ty J "y
fz/f' ; C:j Aktienbraverel Bir gerbriu-AG.
. § / 4 7 ’ elne.
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S T E T ETE SR TR EE E R R R

(Herr Héermsn Goldscheid)
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(Herr Moses Rosenfeld)







Pachtvertracg.

Zwischen der Aktienbrauerei-Blirgerbriu A.G. Ludwigshafen am Rhein

( nachfolgend kurz als " Brauerei " bezeichnet ) einerseits

s
und den Herren Josef O berl é@nder , Minchen 4%, Prager-

strasse 8, - als Konzessionstriger - und Hermann G o0 1 4 -
s c¢chedid, Minchen 9, Werrinherrstrasse 42,

( nachfolgend kurz als ™ Partei Oberlinder-Goldscheid " bezeichnet )
andererseits

kommt hiermit nachfolgender Pachtvertrag rechtsverbindlich gzue
stande, der mit seiner Unterzeichnung in Kraft tritt i

$ 1
Der nachfolgende Pachtvertrag stiitzt sich :

a ) Auf den zwischen der Brauerei und der Partei Oberlénder-
Goldscheid = unter Beitritt des Herrn Beck, Mannheim, G 2, 1l =~
unterm 6.9.31956 asbgeschlossenen Vorvertrag,

b ) Auf die zwischen der Brauerei und Herrn Oskar Beck, Mannheim,
¢ 2, 11 ( zugleich namens seiner Ehefrau Lotte gebe. BEhr )
unterm 19.2.1957 getroffene Vereinbarungs

¢ ) Auf den unterm 26.2.1957 zwischen der Brauverei und der Partei
Oberlénder-Goldscheid getroffenen aussergerichtlichen Ver-
gleichs

Tnsoweit durch den nachfolgenden Pachtvertrag andere Regelungen
getroffen worden sind, als in diesen obigen Grundlagen, Buchstaben
a bis ¢, enthalten sind, gelten diese Abinderungen, wie sie in
vorstehendem Pachtvertrag festgelegt sind, als verbindlich,

§ 2

Die Aktienbrauerei-Bilrgerbrédu A.G. Tudwigshafen am Rhein, hat von
Herrn Gottlob Knobloch, Mannheim, Qu 1, 20, die Gaststatte zur

* Sportklause " in Mennheim, G 2, 11, gepachtet und verpachtet
diese Gaststitte im Einverstéindnis des Herrn Gottlob Knobloch an
die Herren Josef Oberlinder und Hermann Goldscheid sowie die
dazugehorige Wohnung wie folgt 3

Pachtbereich i

Marktstube

Kiiche

Abortanlagen nach polizeilicher Vorschrift
Wurstkiiche | |

entsprechende Kellerriume







Als Wohnung im Obergeschoss 3

2 Zimmer
Bad
1 Durchgangszinmmer

Die Wohnung gehtrt zum Pachtbereich und darf nur von der Partel
Oberliénder-Goldscheid und deren Personal und nur wihrend deren
Vertragsdauer bewohnt werden.

Die Partei Oberliénder-Goldscheid wird auf ihre Kosten im Gewerbe-
bereich einen Barbetrieb einrichten. Die erforderliche Einrichtung
kenn sie sich, ohne bauliche Verénderung, nach eigenem Geschmack
selbet zulegen. SN

Die Partel Oberlénder~Goldscheid ist dariiber belehrt,’ die Brauerel
fiir die neue Ausstattung des lLokales keinerlei Investierungen
vornimmtb.

Die Brauerei leistet jedoch aus frelen Stiicken - ohne Anerkennung
einer Rechtspflicht - zur Renovierung einen Zuschuss in Hohe wvon

DM 1.000.== ( Eintausend Deutsche Mark );

dieser Zuschuss wird an die Partei Oberlinder-Goldscheid in bar
ausbezghlt, an dem Tage, an dem die Partei Oberlinder-Goldscheid
die Gaststédtte " zur Sportklause ", unter entsprechender behbrd-
licher Genehmigung, wieder ertffnet.

Soweit die Partei Oberlinder-Goldscheid von dem zur Zeit im Gast-
stittenbetried vorhandenen brauereieigenen Inventar, Inventare
stiicke iibernimmt, stellt die Brauerel dasselbe der Partel Ober-
linder-Goldscheid leihweise auf Vertragsdauer, unter Verzicht suf
Leihmieteberechnung, zur Verfigung. |

Uber diese brauvereieigenen Inventarstiicke wird ein besonderes
Inventarverzeichnis in doppelter Fertigung erstellt, das von
beiden Parteien rechtagliltig zu vollziehen ist, Das Inventarver-
zeichnis ist ein Bestandteil dieses Vertrages.

Auf weiteres als das am Ubernahmetag vorhandene und im Verzeichnis
aufgefilirte Inventar, insbesondere Kleininventar, hat die Parteil
Oberliénder-Goldscheid keinen Anspruch.

Die Pacht begimnt automatisch mit dem Auszug der seitherigen
Pichterseheleute Oskar Beck und Frau Lotte geb.Béhr.

Die Ubernahme durch die Partei Oberlénder-Goldscheld hat jedoch
spitestens am 1l.Mérz 1957 zu erfolgen, mit Bezug auf die Verein-
berung vom 19.2.1957 ( Brauerei - Beck ).

Die Pachtzeit dauert anschliessend volle f iin f Jahre und ist
fest abgeschlossen, B mn—

Wird von keinem der Vertragsteile auf Veritragmende gekiindigt, so
verliéngert sich die Vertragsdauer jeweils um ein weiteres volles

Jahr.

Die Brauerei kann bewilligen, daB imnerhalb dieser Vertragezeit
bereits die Pachtung auf einen Nachfolger ibergeht, soferne
dieser Nachfolger der Brauerel als Pachter zusagt.
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§ 3

Der Pgchtzine betrigt monatlich
DM 500¢== ( Fiinfhundert Deutesche Mark ).¢

Die Zahlung hat bis zum dritten eines Jjeden Monats im vorsus an
die Brauerel zu erfolgen.

Die erste derartige Zahlung ist am 11.3.1957 zu leisten und zwar
filr die Zeit vom 1d.3. bis 31.3.1957.

Bei @llen Zahlungsverpflichtungen der Partei Oberlinder-Goldscheid
ist die Aufrechnung mit Gegenforderungen ausdricklich ausgeschlos-
sen, ebenso die Geltendmachung eines etwaigen Zuriickbehaltungsrech-

tes.

a) 1)

2)

3)

6)

$ 4

Es ist Recht und Pflicht der Partei Oberlénder~Goldscheid,
die ihnen anvertrauten R#ume und Sachen miglichst gut zu
niitzen und den denkbar besten Gebrauch davon zu machen,

Die Brauerei ist verpflichtet, Inventarstiicke, die durch
einen von der Partei Oberlédnder-Goldscheid nicht zu vertre-
tenden Umstand gebrauchsunfihig werden und nicht mehr
repariert werden kinnen, zu ersetzen.,

Die Auswahl der EBrsatzgegenstinde ist der Brauerel iiber-~
lassen.

Die Partei Oberliénder-Goldscheid hat die Pachtobjekte pfleg-
lich zu behandeln und fiir peinlichste Sauberkeit zu sorgen.

Fiir Beschédigungen an den Pachtobjekten, die durch die

Partel Oberlénder-~Goldscheid, derem Personal oder durch
Dritte ( zum Beispiel GHste S verursacht werden, haftet
die Partei Oberlénder-=Goldscheid.

Auf rdie Wartung und Instandhaltung der Pressionsvorrichiung
und der Kilhlanlage ist griBte Sorgfalt gzu verwendens Die

hierfilr sufzuwendenden Kosten sind Angelegenheit der Partel
Oberlénder-~Goldscheid.

Die Erhaltung des brauereieigenen und des an die Brauereil
sicherungsiibereigneten Inventars obliegt der Partel Ober-
lénder=-Goldscheid; kleinere Reparaturen an und in den Pgchte
rédumen sind bis zZur Hhe von DM 50.~- von der Partei
Oberlénder-Goldschelid zu tragen. Schéden, deren Beseliligung
durch die Brauerei zu erfolgen haben, sind dieser schnell-
stens schriftlich mitzuteilen. Die Partei Oberléander-Gold-
gcheid verzichtet ausdriicklich guf Berufung auf miindlich
gemachte Meldungen und Anregungen. Ist Gefahr im Verzug, ®o
hat die Partei Oberlinder-Goldscheid selbst zunfchet das
zur Beseitigung der Gefahr Erforderliche zu veranlassen,

Bei Beendigung der Pacht ist das Inventar in guter Beschaffen
heit = unter Beriicksichtigung normaler Abniitzung - an die
Brauerei gzuriickzugeben. Etwa fehlende Stiicke sind zum Zeit-
wert zu ersetzen,
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7) Zur Vornahme von baulichen Verdnderungen in den Pachiriumen
oder an dem Grundstiick durch die Partei OberlanderwGoldacheid;
ist die schriftliche Einwilligung der Brauerei erforderlich;
einschligige Kosten gehen in jedem Falle ausschlieaslich Zu
Lasten der Parteli Oberlénder-Goldscheid.

Bei Pechtende ist auf Verlsmgen der Brauerei der urspring-
liche Zustand wieder herzustellen,

b)l) In dem Pachtbereich ist stets Bier suszuschinken. Die zum

Verkauf gelangenden Biersorten und Qualitéten werden von der
Brauerei bestimmt. v &

2) Es wird ausdriicklich vereinbart, daB in dem Pachtobgekt nur
Spezialbiler ausgemhankt werden darf.

3) Soferne und sowelit die Aktienbrsuerei-Bilirgerbriu A.G. Lud-
wigehafen am Rhein oder eine ihrer Gesellschaften den
Vertrieb alkoholfreier Getrinke iUbernimmt, sind diese eben~
. falls von der Brauerei zu beziehen,

4) Es ist der Partei Oberlinder-Goldscheid nicht gestattet,
Wirtschaftsrédume fest in einer Weise zu vermieten, daf ein
oder mehrere Ridume dem Betrieb Ilr einige Zeit entzﬁgen
werden,

5) Der Wirtschaftsbetrieb ist wihrend der polizeilich genehmigten
Stunden in veollem Umfang aufreeht zu erhalten. Die behtrd-
lichen Vorschriften und die Hausordnung sind genau zu beach-
tens Die Partei Oberlinder-Goldscheid trégt hierfiir und fiir
die Sicherheit des Betriebes allein die volle Verantwortung.
Unter allen Umsténden ist vor der Inbetriebnahme der Pgcht=
ridume eine Haftpflichitversicherung éyzuschliessen.

6) Abgaben, Gebilhren und Unkosten, dle die Pachtriume und den
Pachtbetrieb betreffen, sind ven der Partei Oberliénder-Gold~
gcheid zu tragen. Hierzu gehiren u.a., die Kosten fiir Behei-
zung, ordnungsgemisse Beleuchtung aller Riume und Zugbnge,
Wasser ( einschliesslich Uberwasser ), WMilllabfuhr, Schorn-
steinfegen usw,jy die Reinigung der Gehwege, Beseltigung von
Sehnee und Eis, rechtzeitiges Streuen bei Glédtte, Abstellen
der Waeserleitungen bel eintretendem Frost, Inatanﬂhaltung
der GHrten und Hife und dergleichen = entapreahend den orts«
polizeilichen Vorschriften - ist Sache der Partei Oberlénder-
Goldscheld.,

Die Kosten fiir dlie Reparaturen der Kilhlanlage 2ls such die
Stromkosten filr dieselbe und dle Beleuchtungskosten flir die

Aussenreklame gehen zu Lasten der Partei Oberlénder-Gold-
scheid.

7) Werden solche Verpflichtungen von der Partei Oberlénder- |
Goldscheid nicht ordnungsgeméss erfillt, so kann die Brauerej
= ohne hierdurch eine Haftung zu iibernehmen oder anzuerkenen ¢
diese Arbeiten auf Kosten der Partel Oberlénder-Goldsmheid .
vornehmen lassens

8) Wir alle durch etwaige Nichtbefolgung dieser Bestimmungen
entatehendeéen Schiden, Unfédlle und Kosten,haftet die Partei
Qberlénder-Goldscheid.
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1) Die Partei Oberlinder-Goldscheid ist verpflichtet, ihren ge-
santen Bedarf an Bier einschliesslich Weizenbier in Fass und
Flaschen wahrend der Pachtzelt ausschliesslich und uwnunter-
brochen von der Aktienbrauerei-Blirgerbriu A.G. Ludwigshafen am
Rhein oder deren Rechtsnachfolger oder von einem von der
Brauereli als Lieferstelle bezeichneten Betrieb zu den jeweils
bei der Brauerei ( Tieferantin ) geltenden Preisen und

Bedingungen zu beziehen, ( Biere, gleich welcher Art, anderer
Brauereien diirfen grundsdtzlich nicht gefiihrt werden. )

Die Verkaufspreise kdnnen von der Brauereli festgesetzt werden
und sind strengstens einzuhalten, ( Sie dlirfen nicht unter-
schritten werden, )

Die Brauerel hat filr ordnungsgemésse Belieferung von Bier in
guter Qualitédt zu den bei ihr iiblichen Bedingungen und Preisen
sorge zu tragen. Die Partel (Qberliénder~Goldscheid ist ver-
pflichtet, dle Destellungen rechtzeitig und susreichend
befristet aufzugeben,

Die Brauerei ist berechtigt, die Lieferungen, ohne daf hier-
durch der Partel Oberlé@nder-Goldscheid Entschidigungsanspriiche
entstehen, einzuschrinken oder einzustellen, wenn Bgtriebs-
stirungen, Arbeiterube oder sonstige Griinde dies erfordern.

In diesem Fglle ist fiir die Dauer der Behinderung der Partei
Oberlénder-Goldscheid der Bezug fremden Bieres gestattet, wemn
nicht die Brauverel selbst ein anderes Bier liefert oder liefern
1888t,

2)

3)

L

5)

6)

Das Recht der Brauerei zur lLieferungsverweigerung wegen Zah-
lungsvergzug oder Zghlungsverwelgerung der Partel Oberlinder-
Goldscheid bleibt unberiihrt,.

Die Bierlieferungen werden am 10., 20, und Ultimo, aler dekaden=
weise, mittels Kontoausziigen in Rechnung gestellt. Der Rech-
nungsgegenwert ist binnen Wochenfrist nach Rechnungseingang in
bar ohne jeden Abzug zu begleichen,

1)

§ 5

§ 6

Da beide Teile an einer guten Entwicklung des Pachtbetriebes
interessiert sind, ist es selbstverstindlich, daB die Brau=
erei mit ihrer Erfahrung der Partei Oberlidnder-Goldscheid
beisteht und sie bei der PFlihrung der Gaststatte beraiend
unterstiitat, Auf der anderen Seite ist aber auch sorgfdltigste
und piinktliche Erfiilllung der ihr obliegenden Verpflichtungen
Erfordernis.

Die Partei Oberlinder~Goldscheid haftet fir die Erfillung
des Vertrages und fiir alle Anspriiche und Schéden, die sich
aus Verstissen gegen ihre Vertragspflichten, insbesondere
aus nachléssiger oder sonst schidigender Flhrung des DBare-
betriebes ( zum Beispiel Inverrufbringung dee Lokales )
oder Ausserachtlassung behtrdlicher Vorschriften fir die
Brauerel ergeben und zwar als Gesamtschuldner.







3) Wenn die Partei Oberlénder-Goldscheld ihre Bezugsverpfliche
tungen aus § 5 dieses Vertrages direkt oder indirekt ver- |
letzt, ist fir jeden Fall der Zuwiderhandllung von ihnen eine|
Vertragsstrafe zu zahlen in Hthe des Brauereiverkaufspreises
von mindestens finf hl Bier. Diese Vertragsstrafe kann - je
nach Lage des Falles « von der Brauerei bis zur Hbhe des
Verkaufspreises von gehn hl Bler erhtht werden.,

4) Neben der Konventionalstrafe ist der Brauerei Schadenersatsz
zu leisten, Diese Entschédigung betrédgt 25 % des Brauerei-
verkaufspreises ( einschliesslich Steuer ) fiir den hl Bier,
nindestens aber Zwanzig DM fir jeden entgangenen Hl und
mindestens zehn Pfg, fiir jede entgangene Flasche Bier.

5) Die Brauerei ist bverechtigt, den Schaden nach dem unter
normalen Verhdlitnissen fiir dieses Pachtobjekt geschitzten
Unsatz zu berechnen. Die Partei Oberlinder~Goldscheid hat
. gat;n gegebenenfalls zu beweisen, daB die Berechnung zu hoch
8.

6) Wenn im Streitfall der Brauerei Kosten entstiinden, well sie
von dem Recht, den Schadenersatz auf diese Art zu berechnen,
Gebrauch gemacht hat, 50 sind diese Kosten von der Partei
Oberlénder-Goldscheid der Brauerei zu ersetzfen,

b) 1) Die Brauerei hat das Recht, die verpachteten Réume jederzeit
zu besichtigen und die Erfillung behdrdlicher Vorschriften
sowie der getroffenen Vereinbarungen - auch die Innehaltung
der zu gebenden Hausordnung, welche dann einen Bestandtell
dieses Vertrages bildet, -~ zu priifen und falls erforderlich,
entsprechende Anweisung Zu erteilen,

Werden diese Anweisungen nicht befolgt, so kann die Brauerei
deren Ausfilhrung unmittelbar, aber auf Kosten der Parteil
Oberlénder-«Goldscheid bewirken, Hierzu gehirt auch die
Deckung der notwendigen Versicherungen ( Hgftpflicht ! ).
Wenn die Partei Oberlénder-Goldscheid die Versicherungsver=
tréige nicht abschliesst oder nicht plinktlich erfillt, so kann
die Brauerei Versicherungen auf Rechnung der Partel Ober-
lénder-Goldscheid eingehen oder iibhernehmen,

2) Reparaturen oder Umbauten jeder Art, die nach Ansicht der
Brauerei dringlich sind, kann die Brauerei Jjederzeit aus-
filhren lassen und zwar beschleunigt, ohne dal der Parteil
Obverlénder~Goldscheid Anspriiche auf Entschidigung oder
Pachtermés sigung entstehen,

3) Reparsturen oder Umbauten, die die Brauerel anlésslich der
Beendigung dieses Pachtverhéltnisses vornehmen lassen will,
k@innen von der Brauerel im letzten Mponat des Pachitvertrages
begonnen und susgefiihrt werden, Wenn in diesem Fall der
Partei Qberlinder-Goldscheid ein Schaden entsteht, ist die
Ersatzpflicht der Brauerei auf dem Betrag von hichastens
zwel Monatspachtraten beschrénkt.

Eine Ersatzpflicht entfédllt aber ganz, wenn die Kindigung

des Vertrages auf einem Verschulden der Partel Oberlénder-
Goldecheid beruht. ( Nichtbezahlung der Pacht, Verstoss

gegen den Vertrag, Unvermbgen zur weiteren Pgchtzahlung usw. )
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1) Die Partei Oberliénder~Goldscheid tritt hiermit gegeniiber der
Brauerel rechtsbindend in das Schuldverhdlinis des seitherigen
Péchters der GaststHtte zur "™ Sportklause ", Herrn Oskar Betk,
Mgnnheim, G 2, 11, ~ geméss Ziffer 5 des eingangs erwdhnten Vir-
vertrages vom 6.9.1956 « gle Selbstschuldner fiir die Gepambt~
forderung, die die Brauverei am Tage der Ubergabe der Gaststitte
zur " Sportklause " an Herrn Osker Beck hat, ein; dliese
Forderung sus Blerlieferungen, Darlehens- und Mietschulden ist
durch einen Kontoauszug, abgeschlossen per 18.2.1957, mit einem
Saldo von DM 1%,856.41 zu Gunsten der Brauerei belegt; der
Schuldner, Herr Oskar Beck, hat diesen Kontoauszug unterm 19.2.57
als richtig anerkannt; dieser Anerkenntniserklérung schdiesst
slch hiermit die Partel Oberlander«Goldscheid ane.

Die weiteren Bewegungen des Gesambtschuldkontos sind durch
Kontoauszug, abgeschlossen per 6,%3.1957, mit DM 12.22%.62
nachgewiesen; sie werden gesondert durch Herrn Oskar Beck
unterschriftlich anerkemmt. Die eben gensnnte Summe stellt den
Rickstand dar an Bierschulden, Darlehens~ und lieteschulden.
Dieser Betrag wird hiermit von der Partei Oberlinder-Goldscheid
als Selbstschuldner der Brauerei gegeniiber anerkamnt, unter

Hinweis auf dem eingangs angefilhrten asussergerichtlichen Ver-
gleich vom 26.,2.1957.

Entgegen der Ziffer 5 des angefilhrien Vorvertrages vom 6.9.1956,
it auf diese Ubernahmeschuld keine Anzehlung geleistel; der am
6.9.1956 gezmhlte Betrag von DM 2.000.~- wurde analog dem ausse
gerichtlichen Vergleich vom 26,2.195] auf das Kautionskonto als
Anzahlung iibertragen. ( Siehe § 8, Ziffer 1, dieses Vertrages . )

Fir diesen Schuldbetrag berechnet die Brauerel solange keine
Zinsen, als die Abzshlungspflichten, wie sie hier festgelegt
sind, prompt eingehalten werden; im Verzugsfalle ( Schonfrist

zwei Wochen ) treten 7 % Verzugszinsen auf die jeweilige fdllige
Schuldsumme in Kraft.

Herr Oskar Beck verbleib? weiterhin fiir die gegeniiber der

Brauevei vwestehenden obigen Verbindlichkesaten mit Selbstschulde
ner.

2) Dexr ilbernmommene Gesamitschuldbetrag 1lt, § 7, Ziffer 1, dieses

Vertrages, wird von der Partei Oberlénder-Goldscheid wie folgt
an die Brauerei heimgezahlt g

a) Solenge die Kgution ( siehe § 8, Ziyffer 1, dieses Vertrages )
noch nicht voll einbezahlt ist, mit einem Bieraufschlaeg von
DM 6e== ( Sechs Daitsche MNark S pro hl bezogenen Bieres,
zu fekturieren und zZu bezehlen jeweils gleichzeitig mit
jeder Bierrechnungs

b) nach erfolgter vollstindiger Auffilllung der Kaution .( siehe
§ 8, Ziffer 1, dieses Vertrages ) bis zur villigen Heimzgh-
lung dieser gesamten iibernommenen Hchuld, mit einem Bierauf-
schlag von DM 12.-- ( Zwdlf Deutsche Mark ) pro hl bezogenen
Bieres = zu faktuieren und zu bezahlen jeweils gleichzeitig
nit jeder Bierrechnung =.




» ' ’
" — , 3
L}
1
L]
" o {
b &
" '
)
% L ¥ W [ r
L .
e -
] 4 L
: v
= 1
1 .
] ¥ -
’
A
-
» B -
. »
L]
L
T
- “
L]
r
'
i
X -




3) Die Partei Oberlinder-Goldscheid bestidtigt hiermit der

4)

bBrauerel, daf sie - snalog der Ziffer 5 des eingangs erwihnten
Vorvertrages vom 6,9.19%6 - von dem seitherigen Gaststitten-
pdchter, Herrn Oskar Beck, auf ihre eigene Rechnung und Gefahy
za ihrem Eigentum diejenigen Inventarstiicke iibernommen hat, die
in dem Sicherungsiibereignungsvertrag, abgeschlossen unterm
17241955 zwischen der Brauerei und den Eheleuten Oskar Beck
und Frau Lotte geb.Bdhr ( nochmals gleichlautend aufgenommen
unterm 13.7.2956 ) samt Anlage vom 16.2.1957, enthalten sind,

Diese Higentumsiibertragung gescheh im Einvernehmen mit der
Braverei, ohne dafl die Letztere daraus irgend eine Haftung oder
Gewdhrlelstung libernimmt,

Die Partel Oberlénder~Goldscheid Uibereignet hiermit gime sémte
lichen beweglichen Gegenstiinde en bloc sicherungsweise wiederum
an die Brauerel, als Sicherheit fiir alle Anspriiche, die der
Brauerel gegeniiber der Partei Oberlinder-Goldscheid auscdiesen
Vertrage zustehen oder noch zustehen werden. Die Partei
Oberlénder~Goldscheid verpflichtet sich zur Unterzeichnung
eines entsprechenden frmlichen Slcherungsiibereignungsvertrages,
sobald ihr dieser brauereiseits hierzu vorgelegt wird.

Die Partei Oberlinder~Goldscheid ist dariiber belehrt, daf die
Brauerei fur allenfalleig dariberhinaus bestehende Verpflich-
tungen, selbstversténdlich auch ihr offizielles, generelles
Vermieterpfandrecht jederzeit geltend machen kann,

$ 8
Ales Sicherheit fiir alle Anspriiche der Brauerei gegeniiber der

Partel Oberlénder-~Goldscheid aus diesem Vertrage, hat die
Partei Oberlénder-Goldecheid eine Barkaution in Hbhe von

DM 3,0004== ( Dreitausend Deutsche Mark )
bel der Brauerel zu hinterlegen,

Geméss § T, Ziffer 1, dieses Vertrages und dem aussergeriochte
lichen Wergleich vom 26.2.1957, werden hiermit die am 6.9.1956
seltens der Partel Oberlinder-Goldscheid bel der Brauerei
einbezanlten DM 2,000,== als Angshlung auf die XKeution verbucht,

Die restlichen DM 1,000.~~ werden vom Tage der Erbtffnung ab
durch einen Bieraulschlag von DM 6.-- ( Seche Deutsche lark )

pro hl bezogenen Bieres - zu fakturierem und zZu bezahlen Jeweils
gleichzeitig mit jeder Bierrechnung - sngesammelt,

Ist dieser Art die Gesamtkaution von DM 3.000.-= erreicht, dann
tritt die Regelung wegen der Weiterverwendung dieses Biersuf-
schlages von DM 6.--/hl ein, wie sie in § 7, Ziffer 2y Gieses
Vertrages festgelegt ist.

Das Jjeweilige Kgutiomsguthgben wird riickwirkend ab 6.9.1956 mit
5 % jdhrlich verzinst, zahlbar jeweils nachiréglich in Viertel-
jahresteilen zum Quartalsende, erstmals am 51.%.1957.

Der Zinsengegenwert wird nicht susbezshlt, sondern mit zur
Tilgung der {ibernommenen vormals Beck'schen Schuld 1t. § 7,
Ziffer 1, dieses Vertrages, durch Jjeweilige Gutschrift verwene
det.







Aus dieser Sicherheit kann sich die Brauerei nicht nur fir
eigene PForderungen aller Art befriedigen, sondern such solche,
die sie von Drititen erworben hat, Die Partei Oberliénder~Golde
gcheid kann aber die Brauerei wegen deren Anspriiche nicht auf
die Kaution verweisen.

Die Kgution haftet auch fiir Steuern, Cebilhren und Abgaben, die
von den Berechtigten nach gesetzlichen Vorschriften auch der
Brauerei gegeniiber geltend gemacht werden kinnen.

2) Die Ubernshme der Pachtobjek te ist auch nach Inkrafttreten des
Vertrages solange susgeschlossen, als nicht die Partei Obher-
léinder=-Goldecheid der Brauerei die Frteilung der Konzession
und sonstiger notwendiger Gegnehmigungen und die Zshlung der
Konzessionsgebilhren sowie anderer Gebiihren und Sporteln nach-
gewiesen hat.

3) Nichtzahlung der Konzessionsgeblihren ist einer schuldhaften
Verzbgerung der Ubernahme der Pgehtriume gleichzuachten,

4) Die Brauerei ist vom Veritrag entbunden, wenn die Riume infolge
Verfilgung oder durch elementare Lreignisse nicht oder nicht
mehr 2u Wirtschaftszwecken verwendet werden kitnnen.,

In einem colchen Falle wird die Brauerel der Partei Oberliénder-

Goldscheid sobald und insoweit sie dazyin der Lage ist, ein

anderes geeignetes Pachtobjekt anbieten, ohne aber damit irgend

einen Schadenersatzanspruch anzuerkemmen.

¥ 9

1) Die Kindigung des Vertrages muss schyiftlich mit Frist von
dreil Monaten erfolgen und zwar so rechtzeitig, daB die
Kindigung dem anderen Veriragsteil bis zum J.Werktag des
Kindigungsmonats zugegangen ist,

2) Die Brauerei kann den Vertrag ohne Riicksicht auf dessen Dauer
mit Prist von 2%2 Monaten kindigen, wenn das Vertragsverhdlinis
zwischen der Brauerei und dem Eigentiimer des Grundstiickes, in
dem sich die Pachirfume befinden, von diesem geklitewirksam gew
kindigt wird, ohne dafl die Brauerei ein Verschulden triff€.

3) Die Brauerei hat das Recht, ohne Einhaltung einer Fpriet zu
kiindigen und die sofortige Réumung und Herausgabe des Pgchi=
objektes samt Inventar zu verlangen, wenn die Partei Oberliénder-
Goldscheid derart gegen ihre Vertragspflichten verstisst, daB
ein wichtiger Grund zur sofortigen VertragsauflOsung gegeben
ist und trotz Anmshnung ihr Verhalten nicht &ndert,

Hierunter fallen insbesondere Verstoss gegen die Bierbezugsver-
pflichtung, der Verkauf von Obstwein im Fass, Unterbrechung
oder Einschrénkung der Bewirtschaftung, vertragswidriger Gebrauch
der Riume, Austragung familifirer Streitigkeiten vor Gésten,
Riicksténde mit Zghlungen jeder Art, Leistung dee Offenbarungs-
eides durch den Konzessionstrédger oder Erdffnung des Konkurse
verfahrens ilber das Vermdgen der Pichter, sowie Entziehung der
Konzession, eue Griinden welche die Plchter zu vertreten haben,

In einem golchen Falle werden auntomatisch siéimtliche Fosrderungen

der Brauverei gezeniiber der Partei Oberlénder-~Goldscheid fHllig.







Die Brauerel ist beim Vorliegen von Zahlungsverzug nicht |
verpflichtet, wvon ihrem Reeht zur sofortigen Vertragsauflisung
Gebrauch zu machen; dieses Recht bleibt ihr asueh bei linerenm
Zuwarten erhalten.

4) Lésst die Brauerei stillschweigend Ngchsicht walten, so gilt
dies in keinem Palle als Einverstindnie mit Zuwiderhandlungen
der Partei Oberlénder-Goldscheld gegen den Varirag.

5) Der Brauerei stehen im Falle der fristlosen Kindigung auch
alle Aaspriiche suf Frsatz des ihr infolge der Kindigung ente
gtehenden Schesdens gegen die Partel Oberlénder=Goldscheid zu.

6) Nach erfolgter Kindigung hat die Partei Oberlénder-Goldscheid
den von der Brauereli gesandten Interessenten die Besichtigung
aller Pgehtrdume zu den Ublichen Zeiten tageiiber zu gestattien.

§ 10

1) Auf ein gut freundschaftliches Verhiéiltnis zu dem Hausbesitszer,
Herrn Gottlob EKnobloch sowie den Ubrdgen Hgusbewohnernsist
seitens der Parteli Oberlinder-Goldscheid stets Wert zu legen.

2) Sollten vBestimmungen dieses Vertrages aus irgend einem Grunde
nichtig #ein, s0 bleiben die ilbrigen in Xraft. Die Brauerei
kann jedoch in einem solchen Fglle den Ruécktritit vom Veritrag
erkléiren, wenn die nichtigen Beetimmungen fiir die Brauerei
wesentlich sind und nicht im FEinvernehmen mit den Péchitern
abgedndert werden konnen,

Die Phrteil Oberlinder=Goldscheid kann hiersus keine Rechte ax
Zahlung einer Entschidigung herlediten,

%) Alle Vereinbarungen und Abﬁnﬂerunggn des Vertrages bedlirfen gu
ihrer GUltigkeit schriftlicher Form.

4) Mindliche Nebenabreden wurden nicht getroffen; solche bediirfen
in jedem Falle zu ihrer Gliltigkeit der Schriftform.

5) Gerichtsstand und Erfiillungsort ist Ludwigshafen am Rhein.

6) Die Partei Oberlinder-Goldecheid erkl&rt hiermit rechisbindend,
mit Bezug auf den asussergeriehtlichen Vergleich vom 26.241957, .-
daB sie gegeniiber der Brauerei keinerlei Anspruch auf Schaden—
ersatz hat, im Zusammenhang mit der verzigerten Ubergabe der
Pachtraume .

Iudwigshafen am Rhein i
mﬁfn—-———-— den 1l.M8rz 1957

Aktianbrauerei-Burgmrb

Tudwigshafen ein :

'I-I”II.'.-I.I‘I!'IGI.I
(fﬁ err Josef Oberld

/ﬂfﬁw//

.il..Ql.il.l.llll'Illliliil.lﬂl.

Herr Hermann Goldscheid ) ff
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Mannnheim, den 25. 1l. 1962

L ] C & " | o - L 4" R Ll e R [ e iE EENEIT s ra- WP
Herr Rogenfeld ist heute zussmmen mit Herrn Blader zu mir ge-
YN _"" 17 T -".; !5-"‘ £ 4~ Y = 4 L* A7 'i - _I" ’ -.! B b 3 (Al - % YREYT) _-I - ‘;"' a
)i A LLLL led L 1 1 | I q5del e =y W o e ol 8 T 65 B 11 ) . — B o
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Er 18t Mitinhaber der Havgnne-ber 1in G 2, 1ll. Sein Teilhaber

. - - - g TR L o
und Konzessionsinhsber ist ein Herr Oberlénder, 4 n Mannheim

Ntz i 1, - 1. . . [ ] 5, Lhs - —t L —
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iosenteld 1n Munchen wonnen epliebpen. 1 X ezZl1entd S B 2 arnzes
sinkommen sus der Havanna-Bar und het keinerlei Rente. In der
N = - 2 : - | ' T 3 1 - - ¥4 - i
gy -] 111‘1 —- ,__J?—'_r \ ‘*_f_a"rj'_nr' = twrl L\ A e - is jHH Ll LL L ll”]r_' 188 LA Loe
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Die Riume der Havanns-Bar hat die Biirgerbrauerei gemietet
(Direktor Storche er Mietvertra Sl ratiered mi dem H:
_‘_!,__.J -‘I___l k i 5% I_jk_J_[ et I[".r ___{_,a I ,__.]f:] '; - 4——1—u L - 1.'1 A 4 L r -'J.-. A - ...J:.I. ]. LJ 14-1 L - l_'_:‘{l'.*_!-\..-'"—

Brauerei mit den Inhabern der Havanna-Bar liduft nur noch bis
I._l ™ EE:" - }JE "

Als der Vertrag zwischen der Brauerei und Herrn Rosetfeld ge-

Ll e, . = iy Dt B T e S Ay gy [ S W R TIPS . i,
schlossen wurde, hat ein Herr Ommichen die Burgerbrauerel ver-—
treten. Herr Ommichen arbeitet Jetzt beil der Filiale der Hennin-
ser—Rranerei in Mannheim nnd ist onter Nr. 866 26 dort zu er-~

| _t’"*--'.-' _L e 6L W .}.:lt-.; = 8 Lo 0B | -lrl.-'. i 15 B B bl LA £ = wa Wl L L IJ I e --L L L A e bt L S W S Fa ot

reichen, Bei diegsen Verhandlungen hat Herr Ommichen Herrn Rosen-

= - ~ " 9 . L - ; ~ ("rp e A e o ke .
feld gesagt, daB Rosenfeld die Havanna-Bar in G 2, 11 mindestens

=

so lange warde betreiben konnen, als der Mietvertrag milit dem

L.

Hausbesitzer liuft. Die Brauerei wiirde dann sicher den Vertrag

L b

mit Rosenfeld entsprechend verlingern. Ob Herr Ommichen diesex

ersicherung heute noch aufrecht erhdlt, ist zweifelhaft. 1lch

soll deswegen mit Herrn Ummichen sprechen.

Herr Rogenfeld hat fiir die Havanna-Bar erhebliche Mittel inve-

- g s 1 " - 5 ™ 1 - M e ~ '*'I - =iy L o 1 L L o TIT o IR~ STATE
stiert. Er h-* Schulden seines Vorgingers in Hohe von DM 13%.800, -

iibernommen, dgrunter eine Schuld von DM 5.000.--, die der Vor-

=

s

gegenliber der Brauerel hatte. Adullerdem hat er an den Vor-

=

gﬂnger ca. DM 6.000,-—= in bar bezahlt und hat dann noch DM 1.400) -
investiert, so dafl sein Gesamtaufwand DM %3.800 betragen hat.
AuBerdem hat er an die Brauerei noch eine Kgution von DM %.000.

geleistet. Die genannten DM B.000.-—~ hat die Brauereli noch zn

] e

fordern. Der Betrag wird allmdhlich durch Aufzahlung auf den
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Ich soll nun mit Herrn Ummichen sprechen und ihn such fragen,
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ob er nicht an die Brauerel elnen schriftlichen Berich liber

die fruheren Vertragsver. ndluncen gegehe] ha + Tarr Rladaorm
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